
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 391 DEL 24/12/2019

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA SP13 – MONTALBANO – MEDIANTE LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PROTETTO PER L'UTENZA DEBOLE - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 24/12/2019 
 

 

 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Vinci ha intenzione di affidare apposito incarico 
per la progettazione del secondo e terzo lotto dei lavori di Riqualificazione della SP13 – 
Montalbano mediante la realizzazione di un percorso protetto per l’utenza debole; 
 
TENUTO CONTO che il secondo lotto comprende il tratto che si diparte dal termine dell’intervento 
relativo al primo lotto in Via L. da Vinci, fino all’intersezione con Via di Petroio mentre il terzo lotto 
comprende il tratto dall’intersezione con Via di Petroio fino all’intersezione con Via Villa Alessandri 
nei pressi del campo sportivo di Petroio; 
 
CONSIDERATO che nel dettaglio trattasi di: 
- progettazione definitiva del secondo e terzo lotto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del DPR 

207/2010; 
- progettazione esecutiva del secondo lotto, ai sensi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del DPR 

207/2010; 
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del secondo lotto, ai sensi del DPR 

207/2010 e del D.Lgs. n. 81/2008;  
 
CONSIDERATO altresì che la stazione appaltante si riserva di affidare in un momento successivo 
l’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del secondo 
lotto direttamente al progettista e si riserva altresì di affidare l’incarico di progettazione esecutiva, 
di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del 
terzo lotto direttamente al progettista, nel caso in cui tali prestazioni non possano essere svolte 
dalle professionalità interne.  
 
PRESO ATTO che il compenso spettante per il suddetto incarico risulta determinato in € 24.455,33 
comprensivo di rimborso spese, oltre Cassa di Previdenza e IVA; 
 
PRESO ATTO altresì che l’importo delle prestazioni che la stazione appaltante si riserva di affidare 
in un momento successivo risulta stimato in € 47.871,12 comprensivo di rimborso spese, oltre 
Cassa di Previdenza e IVA; 
 
RILEVATO PERTANTO che il valore della procedura è pari a € 72.326,45 e che tale importo è stato 
preso in considerazione al fine di determinare tempi, forme e modi della procedura; 
 
PRESO ATTO che per rispondere all'esigenza di rispetto dei principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, è stata attivata una preliminare indagine conoscitiva 
finalizzata alla conoscenza di operatori economici in grado di eseguire l’incarico in argomento di 
importo di importo superiore a  40.000,00 ed inferiore a 100.000,00 euro; 
 
PREMESSO:  
- CHE con determinazione del Settore III “Uso e Assetto del Territorio” n. 268 del 27.09.2019 
veniva dato avvio alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
dell’incarico di progettazione del secondo e terzo lotto dei lavori di Riqualificazione della SP 13 – 
Montalbano – mediante la realizzazione di un percorso protetto per l’utenza debole; 
- CHE con la stessa determinazione veniva altresì approvato l’“Avviso pubblico indagine di mercato 
per manifestazione di interesse per l'affidamento diretto dell’incarico di progettazione del secondo 
e terzo lotto dei lavori di Riqualificazione della SP 13 – Montalbano – mediante la realizzazione di 
un percorso protetto per l’utenza debole” nonché il relativo schema di istanza e documenti allegati 



 

COMUNE DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 24/12/2019 
 

 

per formarne parte integrante e sostanziale; 
- CHE il suddetto avviso stabiliva che l’aggiudicazione dovesse essere effettuata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs. 
50/2016; 
- CHE l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito del Comune di Vinci nella 
sezione “Albo Pretorio On Line” in data 30.09.2019 e nella sezione “Amministrazione Trasparente 
– bandi di gara e contratti” in data 30.09.2019; 
- CHE entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 15.09.2019 ore 12:00, n° 23 candidature; 
- CHE in data 17 ottobre 2019 il RUP, mediante sorteggio pubblico,  ha proceduto all’estrazione di 
n. 5 operatori economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs 50/2016; 
 
VISTI gli atti di gara necessari: 
  

- LETTERA D’INVITO  
-  DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE; 
- Mod. 1 - DICHIARAZIONE INTEGRATIVA 
- Mod. 2 – DICHIARAZIONE SUI SEGRETI TECNICI O COMMERCIALI CONTENUTI 

NELL’OFFERTA TECNICA 
- Mod. 3 – SCHEDA DI RILEVAZIONE REQUISITI SPECIALI E ACCETTAZIONE 

PRESCRIZIONI CONTENUTE NEGLI ATTI DI GARA 
- Mod. 4- DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DEL CONCORRENTE NON PREVISTE NEL 

DGUE  
-  Mod. 5 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 89 D.LGS. 50/2016 
- Mod. 6 – SCHEDA AVVALIMENTO ART. 110 D.LGS 50/2016 
- Mod. 7 – SCHEDA CONSORZIATA 
- Mod. 8 – SCHEDA SUBAPPALTATORE 
- NORME TECNICHE START 
- PROTOCOLLO DI LEGALITÀ 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee 

guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo 
(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 
gennaio 2016. (16A05530)”; 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE 
- CALCOLO CORRISPETTIVI 

 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 18.02.2019 avente ad oggetto “Aggiornamento 
documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021 - esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 18.02.2019 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2019/2021 – Esame ed approvazione”; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19.02.2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio” 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  



 

COMUNE DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 24/12/2019 
 

 

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE AVVIO alla procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 dell’incarico per progettazione del secondo e terzo lotto dei lavori di 
Riqualificazione della SP13 – Montalbano – mediante la realizzazione di un percorso protetto 
per l’utenza debole; 

2. DI APPROVARE  gli atti di gara necessari:  

- LETTERA D’INVITO  
-  DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE; 
- Mod. 1 - DICHIARAZIONE INTEGRATIVA 
- Mod. 2 – DICHIARAZIONE SUI SEGRETI TECNICI O COMMERCIALI CONTENUTI 

NELL’OFFERTA TECNICA 
- Mod. 3 – SCHEDA DI RILEVAZIONE REQUISITI SPECIALI E ACCETTAZIONE 

PRESCRIZIONI CONTENUTE NEGLI ATTI DI GARA 
- Mod. 4- DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DEL CONCORRENTE NON PREVISTE NEL 

DGUE  
-  Mod. 5 - SCHEDA AVVALIMENTO ART. 89 D.LGS. 50/2016 
- Mod. 6 – SCHEDA AVVALIMENTO ART. 110 D.LGS 50/2016 
- Mod. 7 – SCHEDA CONSORZIATA 
- Mod. 8 – SCHEDA SUBAPPALTATORE 
- NORME TECNICHE START 
- PROTOCOLLO DI LEGALITÀ 
- Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 “Linee 

guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo 
(DGUE) approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 
gennaio 2016. (16A05530)”; 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE 
- CALCOLO CORRISPETTIVI 

 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla 
procedura in oggetto; 

 
3. DI PRENOTARE la somma di € 31.028,92 relativa alla progettazione definitiva del 2° e 3° 

lotto, progettazione esecutiva del 2° lotto, sicurezza progettazione del 2° lotto, sul capitolo 
13353.1 denominato “INCARICHI PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE E COLLAUDI 
INVESTIMENTI - FIN AVANZO” codice bilancio 01.06.2; 

4. DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è assicurata da avanzo di amministrazione; 

5. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2019; 



 

COMUNE DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 24/12/2019 
 

 

6. DI PRECISARE tuttavia che la gara sarà bandita entro il 31.12.2019 e che la prestazione sarà 
eseguita nel 2020 e pertanto di dare mandato all’Ufficio Finanziario di reimputare la somma di 
€ 31.028,92 con creazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

7. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 815750279A; 

8. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito 
in Legge n. 135/2012; 

9. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

10. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

11. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione - Annualità 
2019 – 2020 – 2021 e Programma triennale 2019/2021 per la Trasparenza e l'integrità se ed in 
quanto dovute; 

12. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

************ 

 


